国开学生函〔2021〕4号

国家开放大学关于开展“4.15”国家安全

教育活动的通知

国家开放大学各分部、学院：

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是“十四五”开局之年，4

月 15 日是第六个全民国家安全教育日。为深入学习贯彻党的十九届

五中全会、中央政治局第二十六次集体学习会议精神，紧密结合常

态化疫情防控实际，落实教育部关于国家安全教育的决策部署，使

国家开放大学全体学生牢固树立和认真贯彻总体国家安全观，切实

增强广大学生的忧患意识和底线思维，提高学生抵御各类国家安全

风险的能力，国家开放大学决定在“4.15”全民国家安全教育日来临

之际，面向办学体系全体学生开展国家安全教育活动，现将有关事

项通知如下。

一、活动主题

践行总体国家安全观，统筹发展和安全，统筹传统安全和非传

统安全，营造庆祝建党 100 周年良好氛围。

二、活动对象

国家开放大学学历教育在籍学生。

三、活动内容

—2—

1.各级办学单位要组织学生参加教育部组织的国家安全教育系

列活动（见附件）。其中，“千万师生同上一堂国家安全教育课”主题

公开课、“全国高校学生国家安全知识线上竞答”为重点参加活动。

2.各级办学单位要组织学生登录国家开放大学学习网首页认真

学习“国家安全教育”课程中的相关内容。

3.各级办学单位要结合自身优势，积极组织开展具有本校特色

的国家安全教育活动。

四、活动要求

1.高度重视，精心组织。各分部、学院要充分认识开展国家安

全教育的重大意义，积极组织学生参加学习，切实增强广大学生维

护国家安全的意识和责任。

2.请各分部、学院于 4 月 17 日前将活动情况总结电子版报送至

国家开放大学学生工作与教师发展部：xshd@ouchn.edu.cn.总结应包

含活动内容、学生参与数量等情况介绍，以及相关的图片及视频。

五、联系人及方式

学生工作与教师发展部：狄晓暄，马宁

联系电话：010-57519506，57519175

邮箱：xshd@ouchn.edu.cn

附件：教育部思想政治工作司关于组织开展 2021 年全民国家

安全教育日宣传教育活动的通知

—3—

（此页无正文）

国家开放大学

2021 年 4 月 12 日

（依申请公开）

国家开放大学校长办公室              2021 年 4 月 12 日  印发

附件

—5—

—6—

—7—